GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2024

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos e

Sustentabilidade, Manoel Ávila, para que que sejam implantados contentores de lixo na Vila

Itaúna (2º distrito de Caruaru) - na Rua Nova (em frente ao cemitério), na Rua Boa Vista, na

Rua José Salú (Rua Velha), e outro na Rua Boa Vista, próximo ao CRAS.

JUSTIFICATIVA

A pouca quantidade de contentores de lixo, e como consequência, sua superlotação -

somada a realização da coleta de lixo na vila estar sendo feita apenas uma vez por semana -

causa problemas à população pois os animais de rua rasgam as bolsas de lixo acumulado,

fazendo com que esse se espalhe pelo chão. A implantação de novos contentores de lixo para

serem usados coletivamente pelos moradores servirá para abrandar esse problema.

A limpeza urbana é classificada como um serviço essencial e necessário para assegurar

o direito à saúde e ao meio ambiente saudável. As adequações aqui sugeridas propiciarão a

redução dos riscos de proliferação de doenças, o surgimento de animais e a poluição.

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se

dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2024.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2024-02-05T10:38:48-0300
	Vereador Filipe José